



Särskilt yttrande

Kommunstyrelsen 25 mars 2014

Ärende 3 Årsredovisning för Tyresö kommun 2013

Miljöpartiet deltar inte i beslutet att godkänna årsredovisningen. Vårt motiv är att flera; viktig verksamhet och stora händelser för året saknas, alliansen väljer att fortsätta berömma sig själv utan att titta på tillkortakommanden, problem och brister i hur kommunen styrs. Därutöver har vi, miljöpartiet lagt ett eget budgetförslag.

I årsredovisningen skrivs för lite om hållbarhet och hållbar utveckling inom Tyresö kommun. Hållbar nämns dels i texten kring planeringen av Norra Tyresö centrum och dels i samband med årets miljöpristagare, där en företagare har integrerat hållbarhetsutveckling i hela verksamheten. Men hur står det till inom Tyresö kommun? Vi efterlyser ett resonemang kring hållbar utveckling som inbegriper alla delar – ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet.

Tyresö kommun är inget vinstdrivande företag, utan just en kommun som finansieras genom skatter. Vi efterlyser en nyanserad årsredovisning, där hela verkligheten beskrivs och där både bra och mindre bra händelser belyses. Framförallt är det viktigt att vara ödmjuk inför de brister och misslyckanden som skett under året och inte stoppa huvudet i sanden och låtsas som om bristerna inte existerar.

I grundskolan är det för många elever som inte klarar av att söka till gymnasiet. Tyresö tappar i lärarförbundets ranking – från plats 207 (år 2012) till 225 av 290 kommuner (år 2013). Samtliga skolor, utom Kumla skola, har bidragit till det kraftiga fallet. Det handlar om en minskad andel utbildade lärare, större sjukdomstal bland lärare och minskad andel godkända i årskurs 9. Vad kostar det eleverna? Vad kostar det Tyresö kommun att så många elever inte får de kunskaper som de behöver? Vad kostar det att så många elever måste gå ett extra år i skolan? Vad kostar det att inte ge barnen rätt förutsättningar från början?

Brister finns också inom socialförvaltningen, där socialtjänsten i slutet av året meddelade att de inte klarade av att utreda de barn och unga som far illa, dvs. de kunde inte utföra sitt myndighetsansvar. Situationen var så illa att förvaltningen fränsade sig ansvaret och lade över det på politikerna. 22 individuella fall av barnmisshandel, missbruk – eget och inom familjen, psykosocial ohälsa kunde inte tas om hand och utredas. 54 fall hade tagit för lång tid att utreda och slutföras inom de fyra månader som lagen kräver. Detta pga. arbetssituationen på utredningsenheten för barn- och ungdom, något som alliansen och ingen annan ansvarade för.

Tyresö har mycket stora kostnader för placeringar av barn och unga i jourhem och liknande. Miljöpartiet lyfter ständigt frågan om tidiga insatser. Förut fanns t.ex. Familjecenter som främjade barns hälsa genom råd och stöd till föräldrar, då upptäcktes familjer som behövde extra stöd. Resurserna till mobila teamet, fältassistenter och elevhälsan är också för dåligt.

Pga ökade kostnader under åren har alliansen slimmat organisationen inom socialtjänsten. Detta samtidigt som arbetsbelastningen ökat, dvs. färre socialsekreterare ska klara av ett större arbete. En ekvation som inte går ihop, vilket också visat sig i ökad sjukfrånvaro och högre personalomsättning. Personal inom kvinnodominerade områden i Tyresö utsätts för press och stress i högre grad än på andra förvaltningar.

Vi i miljöpartiet vill framföra ett stort tack till all personal i Tyresö kommun som levererat välfärd och andra tjänster till Tyresös invånare under 2013. Tyvärr kan vi än en gång konstatera att den politiska ledningen inte klarar av att leverera (full)värdiga välfärdstjänster till alla kommuninvånare. Under året har vi också sett invånare som inte fått del av önskade välfärdstjänster pga. alliansens antingen – bristande empatiska förmåga, idétorcka och/eller kortsiktighet. Miljöpartiet glömmar t.ex. inte brister i omsorgen om utsatta barn och andra i behov av samhällets skydds nät, brister i resultat för skolbarn, sänkta anslag till biblioteken, osynliggörandet av bl.a. fritidshemsverksamheten.

Att leverera överskott grundade på försäljning av mark och andra engångsintäkter, med därutöver urholkade välfärdstjänster, är ingen långsiktig hållbar politik. Men det är precis det alliansen sysslat med de senaste åren. Trots förra årets engångsintäkter på ca 30 miljoner kr når inte Tyresö kommun sina egna långsiktigt hållbara ekonomiska mål, mål som vi politiker gemensamt fatta beslut om. Verksamheterna går 4 miljoner kr sämre än budgeterat och det mest alarmerande underskotten finns inom nämnderna Barn- och utbildning, Social och Gymnasie- och arbetsmarknad.

Miljöpartiets kommunplan för 2013 hade inneburit en mindre låneryggsäck. Den kraftigt ökade upplåningen är inte förenlig med en långsiktig hållbar ekonomi och går också stick i stäv med målet i kommunplanen. Skulden drabbar även nästa generationer, då utrymmet för att deras önskemål och verksamhetsförbättringar begränsas av alliansens politik.

I Miljöpartiets kommunplan satsades mer resurser till miljö- och klimatåtgärder, mer till barn och unga, mer till äldre och personer med funktionsnedsättning jämfört med alliansens kommunplan. Att satsa på barn och unga är den viktigaste investeringen ett samhälle kan göra. Mer personal och mindre grupper inom barnomsorg och skolor behövs för att skapa lugna, trygga miljöer. Mer resurser krävs för ett generellt bättre resultat och för att fler elever ska uppnå målen. Mer resurser är nödvändigt för att fritidshemmen inte enbart ska fungera som förvaringsstationer. Synliggörande är nödvändigt om vi ska kunna få en uppfattning om en verksamhets kvalitet och kunna följa dess utveckling.

Miljöpartiets kommunplan innefattar fritidsgårdar i varje kommundel, personalförstärkning på kulturskolan, söndagsöppet på biblioteket, fler sommarjobb till ungdomar, drog förebyggande verksamhet mm. Starten vi ger barn och ungdomar i Tyresö kommun avgörs till stor del av de satsningar vi väljer att göra inom verksamheter som riktar sig till dem.

Även de äldre skulle få det bättre med en miljöpartistisk kommunplan. God hälsa, social samvaro och stimulerande aktiviteter är viktigt i alla åldrar. Miljöpartiets ambition med omsorgen av äldre och de funktionsnedsatta, är ökad livskvalitet, kontinuitet och trygghet. Vi gjorde en generell satsning på omsorgen i ökad personaltäthet och i hälsofrämjande åtgärder.

Det är bra att alliansen de senaste åren tagit till sig av miljöpartiets mångåriga krav på fler tillagningskök. Men det är inte tillräckligt! Vi vill se en ökad kvalitet inom kommunens alla verksamheter, att maten ska vara aptitlig, hälsosam, näringsriktig och god.

Med bättre mat presterar eleverna bättre och våra äldre mår också bättre, dessutom belastas miljön i mindre grad. Styrande aspekter ska vara kvalitet, smak, hälsa, pedagogik, miljö, klimat och etik. Miljöpartiet vill se 50 procent ekologisk mat nu och skulle ha nått det nationella målet om 25 procent ekologiska livsmedel i offentliga kök redan år 2010.

Att vi också i år när det gäller årsberättelsen för 2013 måste betona att "arbetet för hållbar utveckling behöver skärpas ytterligare om vi ska leva upp till lokala, regionala och nationella mål och åtaganden", är ytterst beklagligt. Vi får glädja oss åt de små stegen och satsningen på förnybar energi som inköpet av ett vindkraftverk våren 2013. Men vi har ett stort antal gånger föreslagit ökad energieffektivisering, energisnålt byggande, att det hållbara resandet måste prioriteras – öka andelen som går, cyklar och åker kollektivtrafiken, stödja bilpooler mm. Detta är helt nödvändigt om vi på allvar ska kunna ta oss an klimatförändringarna.

för Miljöpartiet de Gröna i Tyresö



Marie Åkesdotter, ledamot

Peter Bylund, ersättare

